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Gebühr für den Erwerb bzw. Wiedererwerb von Grabnutzungsrechten (je Grabstelle)

Über die Gebühr für den Erwerb von Grabnutzungsrechten sind lt. Plan-Betriebsabrechnungsbogen (Anlage 2) zu refinanzieren. Zur
verursachungsgerechten Ermittlung der Gebührensätze erfolgt die Kalkulation in 2 Teilschritten. Hierbei werden die unterschiedlichen Anteile der einzelnen Grabarten
am Gesamtaufwand berücksichtigt. Die Zuordnung der einzelnen Kostenblöcke zum jeweiligen Kalkulationsschema wurden in nachfolgender Tabelle dargestellt.

Die Gesamtsumme der gebührenrelevanten Kosten beläuft sich auf: 10.196.800 EUR

Verteilung der gebührenrelevanten Kosten auf die Teilkosten I, II a und II b:

I Kostenverteilung nach Fallzahlen (Teilgebühr I)

Anteilige Kosten der Kostenstellen "Grabnutzungsrechte" und

 "Friedhofsunterhaltung"

./. Anteilige Kosten Amtsverwaltung 497.100 EUR

./. Anteilige Kosten Friedhofsverwaltung 357.600 EUR
Gebührenrelevante Gesamtkosten für Teilgebühr I 854.700 EUR

II a Kostenverteilung nach Nettograbfläche (Teilgebühr II a)

Kalkulatorische Zinsen für Grund und Boden der Grabflächen 273.100 EUR
Gebührenrelevante Gesamtkosten für Teilgebühr II a 273.100 EUR

II b Kostenverteilung ohne Gewichtung in Abhängigkeit der Nutzungsdauer (Teilgebühr II b)

Gesamtsumme der gebührenrelevanten Kosten: 10.196.800 EUR

./. Gebührenrelevante Gesamtkosten für Teilgebühr I 854.700 EUR

./. Gebührenrelevante Gesamtkosten für Teilgebühr II a 273.100 EUR
Gebührenrelevante Gesamtkosten für Teilgebühr II b 9.069.000 EUR

10.196.800 EUR
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Kostenverteilung nach Fallzahlen (Teilgebühr I)

Die Gesamtkosten der Gruppe I werden entsprechend der zu erwartenden Graberwerbe  je Grabart

zu gleichen Teilen auf jedes Grab umgelegt.

Gebührenrelevante Gesamtkosten der Gruppe I 854.700 EUR

Anzahl der zu erwartenden Graberwerbe auf Basis der Nutzunggsdauer 7.226

Teilgebühr I (gilt für alle Grabarten) 118,28 EUR

Kostenverteilung nach Nettograbfläche je Grabart (Teilgebühr II a)

Gebührenrelevante Gesamtkosten der Gruppe II a 273.100 EUR

1 2 3 4 5 6

Grabart
voraussichtliche Anzahl der 

Graberwerbe auf Basis der 

Nutzungsdauer

Nutzungsdauer 

pro Grabart     in 

Jahren

Netto-Grabfläche

Gesamte Nettograbfläche in 

Abhängigkeit von der Anzahl 

der Graberwerbe sowie der 

Nutzungsdauer

Kosten pro qm 

Nettograbflächen                           

und Jahr

Teilgebühr II a

Jahre qm 1 x 2 x 3                      

Gesamtkosten                             

Gesamte Nettograbfläche (4) 
*)1

2 x 3 x 5

Kindergrabstätte für Verstorbene bis zum vollendeten 5. Lebensjahr 30 10 1,28 384 0,51 EUR 6,53 EUR

Grabkammer ohne Pflegeverpflichtung 700 12 3,5 29.400 0,51 EUR 21,44 EUR

Wahlgrabstätte für 25 bzw. 30 Jahre 4.903 25 3,78 463.334 0,51 EUR 48,24 EUR

Gemeinschaftsgrabstätte für 25 bzw. 30 Jahre 15 25 2,42 908 0,51 EUR 30,88 EUR

Urnengrabstätte ohne Pflegeverpflichtung 500 20 1 10.000 0,51 EUR 10,21 EUR

Urnenwahlgrabstätte für 25 Jahre 1.028 25 1,2 30.840 0,51 EUR 15,31 EUR

Anonyme Urnengrabstätte auf einem Flur 20 20 0,17 68 0,51 EUR 1,74 EUR

Baumgrabstätte 30 20 0,17 102 0,51 EUR 1,74 EUR

7.226 535.035

Kostenverteilung ohne Gewichtung in Abhänigigkeit der Nutzungsdauer (Teilgebühr II b) 

Gebührenrelevante Gesamtkosten der Gruppe II b 9.069.000 EUR

1 2 3 4 5

Grabart voraussichtliche Anzahl der 

Graberwerbe auf Basis der 

Nutzungsdauer

Nutzungsdauer 

pro Grabart     in 

Jahren

Gesamterwerb an 

Nutzungsrechten                        

in Jahren

Kosten eines Nutzungsrechtes            

pro Jahr
Teilgebühr II b

Jahre 1 x 2

Gesamtkosten Gesamterwerb 

(3) 
*)2 2 x 4

Kindergrabstätte für Verstorbene bis zum vollendeten 5. Lebensjahr 30 10 300 53,87 EUR 538,70 EUR

Grabkammer ohne Pflegeverpflichtung 700 12 8.400 53,87 EUR 646,44 EUR

Wahlgrabstätte für 25 bzw. 30 Jahre 4.903 25 122.575 53,87 EUR 1.346,75 EUR

Gemeinschaftsgrabstätte für 25 bzw. 30 Jahre 15 25 375 53,87 EUR 1.346,75 EUR

Urnengrabstätte ohne Pflegeverpflichtung 500 20 10.000 53,87 EUR 1.077,40 EUR

Urnenwahlgrabstätte für 25 Jahre 1.028 25 25.700 53,87 EUR 1.346,75 EUR

Anonyme Urnengrabstätte auf einem Flur 20 20 400 53,87 EUR 1.077,40 EUR

Baumgrabstätte 30 20 600 53,87 EUR 1.077,40 EUR

Summe der Graberwerbe auf Basis der Nutzungsdauer 7.226 168.350

*)1 Gesamtkosten II a               = 273.100,-- Euro
*)2 Gesamtkosten II b  = 9.069.000,-- Euro

     Gesamte Nettograbfläche  = 535.035 qm      Gesamterwerbe      = 168.350 Jahre



Anlage 4   

Seite 3

Zusammenfassung der Teilgebühren I - II zur Gebühr für den Erwerb von Grabnutzungsrechten

1 2 3 4 6 7

Grabart voraussichtliche Anzahl 

der Graberwerbe auf 

Basis der Nutzungsdauer
Teilgebühr I Teilgebühr II a Teilgebühr II b

Gebühr 

insgesamt

Gebühr                         

insgesamt                    

(kfm. gerundet)                   

Kindergrabstätte für Verstorbene bis zum 

vollendeten 5. Lebensjahr 30 118,28 EUR 6,53 EUR 538,70 EUR 663,51 EUR 664 EUR

Grabkammer ohne Pflegeverpflichtung 700 118,28 EUR 21,44 EUR 646,44 EUR 786,16 EUR 786 EUR

Wahlgrabstätte für 25 bzw. 30 Jahre 4.903 118,28 EUR 48,24 EUR 1.346,75 EUR 1.513,27 EUR 1.513 EUR

Gemeinschaftsgrabstätte für 25 bzw. 30 Jahre 15 118,28 EUR 30,88 EUR 1.346,75 EUR 1.495,91 EUR 1.496 EUR

Urnengrabstätte ohne Pflegeverpflichtung 500 118,28 EUR 10,21 EUR 1.077,40 EUR 1.205,89 EUR 1.206 EUR

Urnenwahlgrabstätte für 25 Jahre 1.028 118,28 EUR 15,31 EUR 1.346,75 EUR 1.480,34 EUR 1.480 EUR

Anonyme Urnengrabstätte auf einem Flur 20 118,28 EUR 1,74 EUR 1.077,40 EUR 1.197,41 EUR 1.197 EUR

Baumgrabstätte 30 118,28 EUR 1,74 EUR 1.077,40 EUR 1.197,41 EUR 1.197 EUR

7.226
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Berechnung der grabspezifischen Anteile der Grabnutzungsgebühren für "Grabkammern ohne Pflegeverpflichtung"

I Berechnug der kalkulatorischen Kosten für eine Sarggrabkammer:

Gesamte Nutzungsdauer: 60 Jahre

Dauer eines einmaligen Grabnutzungsrechtes: 12 Jahre

Anzahl der möglichen Nutzungen: 5 Nutzungen

Anschaffungskosten: 794 EUR

Voraussichtliche kalkulatorische Gesamtkosten nach 60 Jahren: 2660 EUR

Zinssatz für die Verzinsung der anteiligen Grabnutzungsgebühr zur Deckung der 

kalkulatorischen Kosten über die gesamte Nutzungsdauer: 2,02%

Anteilige Grabnutzungsgebühr zur Deckung der kalkulatorischen Kosten über die 

gesamte Nutzungsdauer: 245 EUR

Bei Zugrundelegung der o.g. Parameter ergibt sich aus der nachstehenden 

Berechnung eine Gesamtsumme zur Deckung der kalkulatorischen Kosten von: 2663 EUR

Kalkulatorischer Anteil (245 €) ab 2008 für 60 Jahre mit 2,02% verzinst 813 EUR

Kalkulatorischer Anteil (245 €) ab 2020 für 48 Jahre mit 2,02% verzinst 640 EUR

Kalkulatorischer Anteil (245 €) ab 2032 für 36 Jahre mit 2,02% verzinst 503 EUR

Kalkulatorischer Anteil (245 €) ab 2044 für 24 Jahre mit 2,02% verzinst 396 EUR

Kalkulatorischer Anteil (245 €) ab 2056 für 12 Jahre mit 2,02% verzinst 311 EUR


